

## Crece 34,7% los préstamos a los privados

Cerrando julio, los **préstamos en pesos al sector privado** alcanzaron los \$ 3.190.822 millones, representando **una suba en los últimos 365 días de \$ 822.376 millones**, equivalente a un aumento del **34,7% anual**. En el último **semestre**, el total de préstamos **creció un 11,8%**, lo cual lo coloca por **debajo de la inflación** estimada para dicho período. Durante el último mes, **julio 2021**, el **crecimiento** ha sido de \$ 47.714 millones lo que representa un **1,5%**, desacelerándose respecto al mes previo y por debajo de la inflación esperada para el mes.

Un informe de **FIRST CAPITAL GROUP** analiza individualmente las principales líneas de préstamos y sus diferentes comportamientos.

La línea de **préstamos personales** **creció un 2,2% mensual**, encadenando su **décima cuarta suba consecutiva**. El saldo subió a \$ 536.102 millones para el total acumulado, presentando un **crecimiento interanual** en términos nominales del **33,8%**, contra los \$ 400.671 millones al cierre del mismo mes del año anterior. *“En los primeros seis meses del año los préstamos crecieron un 18,2%. Durante este mes se recuperó, en parte, el ritmo de crecimiento de los saldos que veníamos observando desde los fines del invierno pasado, las restricciones a la actividad que se impusieron durante junio, marcaron el punto más bajo de crecimiento de este período. En la medida que no tengamos nuevos cierres de actividades, es dable esperar una recuperación de los valores de esta línea pues los mismos se encuentran en valores relativamente bajos”*, aseguró **Guillermo Barbero, socio de FIRST CAPITAL GROUP**.

Las operaciones a través de **tarjetas de crédito**, registraron un saldo de \$ 989.302 millones, lo cual significa una **disminución de 3,5%** respecto al cierre del mes pasado, unos \$ 36.071 millones por debajo de junio, siendo la **variación mensual negativa más importante en los últimos 12 meses**. El **crecimiento interanual, por lo contrario, llegó al 42,8%**, valor cercano a la inflación del año y se mantiene en el segundo lugar de importancia después de la línea de créditos prendarios. *“En el semestre la suba fue de 8,6%, acumulando en el segundo trimestre un alza del 1,3%. Durante este mes se ha hecho sentir el “efecto aguinaldo”: muchas familias que venían haciendo el pago mínimo de sus tarjetas, aprovecharon el ingreso adicional para reducir su deuda y recuperar límites de crédito. El lanzamiento del programa “Ahora 24/30” seguramente tendrá efecto sobre el crecimiento de los saldos durante el corriente mes y meses venideros”*, continuo **Barbero**.

En cuanto a las líneas de **créditos hipotecarios**, incluidos los ajustables por inflación/UVA, durante julio **crecieron 1,5%** con respecto al stock de \$ 238.106 millones del mes anterior, acumulando un saldo total al cierre de \$ 241.561 millones y una suba **interanual del 14,1%** en términos nominales. En el semestre esta línea acumula un aumento del 10,3%. *“Se mantiene el signo positivo en el crecimiento de este sector de los préstamos bancarios, aunque en valores por debajo de la inflación”*, aseguró.

La línea de **créditos prendarios** presentó un saldo de \$ 159.495 millones, **creciendo 98,2% versus la cartera a fines del mismo mes de 2020** de \$ 80.470 millones, superando ampliamente la inflación interanual, ocupando el primer lugar en crecimiento entre las líneas de préstamos. La variación con respecto al saldo del mes anterior marcó una **suba del 6,8%**, acumulando catorce alzas mensuales. **En los seis meses a julio, la línea acumula un aumento de 41,8% y en el último trimestre un crecimiento de 21,5%**. *“Se mantiene el ritmo de crecimiento no solo nominal sino también en*

términos reales al comparar con la inflación de cada período de este segmento. A medida que la industria automotriz puede recuperar su producción, los créditos prendarios ayudan a movilizar el stock de las unidades OKM y de los usados que se entregan en parte de pago de cada operación”, explicó.

En relación a los **préstamos comerciales**, esta línea **aumentó su saldo un 4,8%** respecto al saldo que se observó el mes pasado, ubicándola con un stock de cartera de \$ 1.022.210 millones, continuando con la suba nominal del mes de junio. Respecto del **mismo mes del año anterior el alza es de 26,7%**, por debajo de la inflación del período. Este rubro de créditos acumuló un crecimiento de 7,7% en el semestre. *“Luego de seis meses de estancamiento, los dos últimos meses nos presentan una reactivación del crédito, además debemos destacar que el crecimiento de los préstamos al sector productivo representan prácticamente la totalidad del crecimiento de los préstamos totales, dado que los préstamos tradicionalmente familiares compensaron altas (prendarios, personales e hipotecarios) con bajas (tarjetas de crédito)”* aseguró.

En cuanto a los **préstamos en dólares**, respecto del mes pasado han tenido una caída del 0,6%, siguiendo con la misma línea negativa que se vió el mes pasado, presentando una disminución interanual del 19,2%. En el semestre, los préstamos en dólares disminuyeron un 46,0%. El stock de préstamos en dólares es de US\$ 5.333 millones. El 73,15% del total de la deuda en moneda extranjera sigue siendo la línea de comerciales, los cuáles cayeron 16,2% en el año y 48,0% en los seis meses a julio.

Las tarjetas de crédito registraron una suba interanual del 1,1%, aunque con un comportamiento mensual irregular. En los primeros seis meses del año el saldo de tarjetas de crédito en dólares disminuyó 54,4%, acumulando una caída de 1,1% en los últimos tres meses. En julio disminuyeron un 19,3% respecto al mes anterior pero estos valores no son significativos en función de la totalidad de operaciones del rubro y en relación a los valores que supieron tener en el pasado. Las restricciones a los viajes al exterior, tienen como consecuencia un menor uso del plástico con motivo de turismo.

## PESOS

Saldos al último día hábil

|             | jul.-21   | jun.-21   | may.-21   | abr.-21   | mar.-21   | feb.-21   | ene.-21   | dic.-20   | nov.-20   | oct.-20   | sep.-20   | ago.-20   | jul.-20   |
|-------------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| Total       | 3.190.822 | 3.143.108 | 3.028.735 | 2.966.603 | 2.936.023 | 2.889.140 | 2.855.239 | 2.807.443 | 2.704.094 | 2.630.075 | 2.507.362 | 2.464.867 | 2.368.446 |
| Comercial   | 1.022.210 | 975.378   | 914.646   | 901.403   | 915.158   | 957.270   | 948.922   | 917.945   | 909.002   | 908.464   | 961.027   | 846.884   | 806.736   |
| Hipotecario | 241.561   | 238.106   | 233.157   | 230.296   | 227.529   | 221.395   | 218.938   | 215.809   | 213.888   | 213.064   | 212.219   | 212.364   | 211.796   |
| Prendario   | 159.495   | 149.333   | 137.515   | 131.277   | 124.753   | 116.098   | 112.507   | 108.281   | 101.035   | 95.793    | 90.266    | 85.022    | 80.470    |
| Personales  | 536.102   | 524.489   | 516.567   | 504.754   | 487.319   | 488.205   | 453.655   | 444.464   | 436.703   | 425.835   | 413.426   | 405.960   | 400.671   |
| T.Credito   | 989.302   | 1.025.373 | 996.578   | 976.546   | 964.585   | 913.313   | 910.917   | 915.487   | 846.631   | 796.604   | 745.287   | 729.063   | 692.958   |
| Otros       | 242.152   | 230.430   | 230.272   | 221.328   | 216.679   | 212.860   | 210.301   | 205.458   | 196.636   | 190.314   | 185.137   | 185.575   | 175.815   |

Fuente: BCRA

Variancias \$

|             | Jul vs Jun | Jun vs May | May vs Abr | Abr vs Mar | Mar vs Feb | Feb vs Ene | Ene vs Dic | Dic vs Nov | Nov vs Oct | Oct vs Sep | Sep vs Ago | Ago vs Jul |
|-------------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|
| Total       | 47.714     | 114.373    | 63.132     | 29.580     | 46.883     | 33.901     | 47.796     | 103.349    | 74.019     | 122.713    | 42.495     | 96.421     |
| Comercial   | 46.832     | 60.732     | 13.243     | -13.755    | -42.112    | 8.348      | 30.977     | 8.943      | -462       | 48.437     | 14.143     | 40.148     |
| Hipotecario | 3.455      | 4.949      | 2.861      | 2.767      | 6.134      | 2.457      | 3.129      | 1.921      | 824        | 845        | -145       | 568        |
| Prendario   | 10.162     | 11.818     | 6.238      | 6.524      | 8.655      | 3.591      | 4.226      | 7.246      | 5.242      | 5.527      | 5.244      | 4.552      |
| Personales  | 11.613     | 7.922      | 11.813     | 17.435     | 19.114     | 14.550     | 9.191      | 7.761      | 10.868     | 12.409     | 7.466      | 5.289      |
| T.Credito   | -36.071    | 28.795     | 20.032     | 11.961     | 51.272     | 2.396      | -4.570     | 68.856     | 51.027     | 50.317     | 16.224     | 36.105     |
| Otros       | 11.722     | 158        | 8.944      | 4.649      | 3.819      | 2.559      | 4.843      | 8.622      | 6.522      | 5.177      | -438       | 9.760      |

Fuente: BCRA

Variancias %

|             | Jul vs Jun | Jun vs May | May vs Abr | Abr vs Mar | Mar vs Feb | Feb vs Ene | Ene vs Dic | Dic vs Nov | Nov vs Oct | Oct vs Sep | Sep vs Ago | Ago vs Jul |
|-------------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|
| Total       | 1,5%       | 3,6%       | 2,1%       | 1,0%       | 1,6%       | 1,2%       | 1,7%       | 3,8%       | 2,8%       | 4,9%       | 1,7%       | 4,1%       |
| Comercial   | 4,8%       | 6,6%       | 1,5%       | -1,5%      | -4,4%      | 0,9%       | 3,4%       | 1,0%       | -0,1%      | 5,6%       | 1,7%       | 5,0%       |
| Hipotecario | 1,5%       | 2,1%       | 1,2%       | 1,2%       | 2,8%       | 1,1%       | 1,4%       | 0,9%       | 0,4%       | 0,4%       | -0,1%      | 0,3%       |
| Prendario   | 6,8%       | 8,6%       | 4,8%       | 5,2%       | 7,5%       | 3,2%       | 3,9%       | 7,2%       | 5,5%       | 6,1%       | 6,2%       | 5,7%       |
| Personales  | 2,2%       | 1,5%       | 2,3%       | 3,8%       | 4,1%       | 3,2%       | 2,1%       | 1,8%       | 2,6%       | 3,0%       | 1,8%       | 1,3%       |
| T.Credito   | -3,5%      | 2,9%       | 2,1%       | 1,2%       | 5,8%       | 0,3%       | -0,5%      | 6,1%       | 6,4%       | 6,8%       | 2,2%       | 5,2%       |
| Otros       | 5,1%       | 0,1%       | 4,0%       | 2,1%       | 1,8%       | 1,2%       | 2,4%       | 4,4%       | 3,4%       | 2,8%       | -0,2%      | 5,6%       |

Fuente: BCRA

|             | Trimestral | Semestral | Anual   |
|-------------|------------|-----------|---------|
| Total       | 225.219    | 336.583   | 822.376 |
| Comercial   | 120.807    | 73.288    | 215.474 |
| Hipotecario | 11.265     | 22.623    | 29.765  |
| Prendario   | 28.218     | 46.988    | 79.025  |
| Personales  | 31.348     | 82.447    | 135.431 |
| T.Credito   | 12.756     | 78.385    | 296.344 |
| Otros       | 20.824     | 31.851    | 66.337  |

|             | Trimestral | Semestral | Anual |
|-------------|------------|-----------|-------|
| Total       | 7,6%       | 11,8%     | 34,7% |
| Comercial   | 13,4%      | 7,7%      | 26,7% |
| Hipotecario | 4,9%       | 10,3%     | 14,1% |
| Prendario   | 21,5%      | 41,8%     | 88,2% |
| Personales  | 6,2%       | 16,2%     | 33,8% |
| T.Credito   | 1,3%       | 8,6%      | 42,8% |
| Otros       | 9,4%       | 15,1%     | 37,7% |

## DOLARES

Saldos al último día hábil

|             | jul-21 | jun-21 | may-21 | abr-21 | mar-21 | feb-21 | ene-21 | dic-20 | nov-20 | oct-20 | sep-20 | ago-20 | jul-20 |
|-------------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|
| Total       | 5.333  | 5.367  | 5.574  | 5.490  | 5.267  | 5.061  | 9.878  | 5.298  | 5.407  | 5.607  | 5.822  | 6.167  | 6.801  |
| Comercial   | 3.901  | 3.880  | 4.087  | 3.989  | 3.746  | 3.491  | 7.501  | 3.688  | 3.682  | 3.819  | 4.051  | 4.244  | 4.854  |
| Hipotecario | 267    | 285    | 278    | 284    | 286    | 284    | 379    | 302    | 317    | 323    | 331    | 341    | 347    |
| Prendario   | 277    | 293    | 309    | 316    | 325    | 335    | 488    | 357    | 377    | 386    | 397    | 407    | 421    |
| Personales  | 0      | 0      | 0      | 0      | 0      | 0      | 5      | 5      | 5      | 5      | 5      | 5      | 5      |
| T.Crédito   | 88     | 109    | 73     | 89     | 88     | 82     | 193    | 92     | 78     | 72     | 106    | 91     | 87     |
| Otros       | 800    | 821    | 826    | 831    | 822    | 860    | 1.312  | 855    | 947    | 1.001  | 1.022  | 1.081  | 1.087  |

Fuente: BCRA

Variaciones USD

|             | Jul vs Jun | Jun vs May | May vs Abr | Abr vs Mar | Mar vs Feb | Feb vs Ene | Ene vs Dic | Dic vs Nov | Nov vs Oct | Oct vs Sep | Sep vs Ago | Ago vs Jul |
|-------------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|
| Total       | -34        | -207       | 84         | 223        | 209        | -4.817     | 4.580      | -109       | -200       | -315       | -245       | -434       |
| Comercial   | 21         | -207       | 118        | 223        | 255        | -4.010     | 3.813      | 6          | -137       | -242       | -183       | -410       |
| Hipotecario | 2          | -14        | -5         | -2         | -8         | -85        | 77         | -15        | -6         | -8         | -10        | -6         |
| Prendario   | -16        | -16        | -7         | -9         | -10        | -153       | 131        | -20        | -9         | -11        | -10        | -14        |
| Personales  | 0          | 0          | 0          | 0          | 0          | -5         | 0          | 0          | 0          | 0          | 0          | 0          |
| T.Crédito   | -21        | 36         | -16        | 1          | 6          | -111       | 101        | 14         | 6          | -34        | 15         | 4          |
| Otros       | -21        | -5         | -5         | 9          | -38        | -452       | 457        | -92        | -54        | -21        | -59        | -6         |

Fuente: BCRA

Variaciones %

|             | Jul vs Jun | Jun vs May | May vs Abr | Abr vs Mar | Mar vs Feb | Feb vs Ene | Ene vs Dic | Dic vs Nov | Nov vs Oct | Oct vs Sep | Sep vs Ago | Ago vs Jul |
|-------------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|
| Total       | -0,6%      | -3,7%      | 1,5%       | 4,2%       | 4,1%       | -48,8%     | 86,4%      | -2,0%      | -3,6%      | -5,3%      | -4,0%      | -6,6%      |
| Comercial   | 0,5%       | -5,1%      | 3,0%       | 6,0%       | 7,3%       | -53,5%     | 103,4%     | 0,2%       | -3,6%      | -6,0%      | -4,3%      | -8,8%      |
| Hipotecario | 0,8%       | -5,0%      | -1,8%      | -0,7%      | -2,7%      | -22,4%     | 25,5%      | -4,7%      | -1,9%      | -2,4%      | -2,9%      | -1,7%      |
| Prendario   | -5,5%      | -5,2%      | -2,2%      | -2,8%      | -3,0%      | -31,4%     | 36,7%      | -5,3%      | -2,3%      | -2,8%      | -2,5%      | -3,3%      |
| Personales  | -          | -          | -          | -          | -          | -100,0%    | 0,0%       | 0,0%       | 0,0%       | 0,0%       | 0,0%       | 0,0%       |
| T.Crédito   | -19,3%     | 49,3%      | -18,0%     | 1,1%       | 7,3%       | -57,5%     | 109,8%     | 17,9%      | 8,3%       | -32,1%     | 16,5%      | 4,6%       |
| Otros       | -2,6%      | -0,6%      | -0,6%      | 1,1%       | -4,4%      | -34,5%     | 53,5%      | -9,7%      | -5,4%      | -2,1%      | -5,5%      | -0,6%      |

Fuente: BCRA

| Trimestral | Semestral | Anual  |
|------------|-----------|--------|
| -157       | -4.545    | -1.288 |
| -68        | -3.600    | -753   |
| -17        | -112      | -80    |
| -39        | -211      | -144   |
| 0          | -5        | -5     |
| -1         | -105      | 1      |
| -31        | -512      | -287   |

| Trimestral | Semestral | Anual   |
|------------|-----------|---------|
| -2,9%      | -46,0%    | -19,2%  |
| -1,7%      | -48,0%    | -16,2%  |
| -6,0%      | -29,6%    | -23,1%  |
| -12,3%     | -43,2%    | -34,2%  |
| -          | -100,0%   | -100,0% |
| -1,1%      | -54,4%    | 1,1%    |
| -3,7%      | -39,0%    | -26,4%  |

\* Datos informados por el Banco Central respecto al stock al 30-06-2021.

Podrás encontrar todos nuestros informes en: <https://www.firstcfa.com/es/novedades>

Para mayor información comunicarse con:

Guillermo Barbero  
Socio FIRST CAPITAL GROUP  
[guillermo.barbero@firstcfa.com](mailto:guillermo.barbero@firstcfa.com)  
+54 (11) 5256 5029

### Acerca de FIRST CAPITAL GROUP

**FIRST CAPITAL GROUP** es un equipo de profesionales, especialistas en finanzas con más de 30 años de experiencia en brindar soluciones de negocios y financieras. El grupo está integrado por tres compañías:

**FIRST CORPORATE FINANCE**, orientada a la prestación de servicios de financiamiento, valuación, asesoramiento en fusiones y adquisiciones y reestructuración.

**FIRST CAPITAL MARKETS** es el brazo ligado a la actividad bursátil, autorizado por la CNV como Agente de Negociación bajo el N° 532 y como Agente de administración de Productos de Inversión Colectiva de Fondos Comunes de Inversión bajo el N°49.

**ZUBILLAGA Y ASOCIADOS** es líder en el mercado de fideicomisos financieros como agente de revisión y control (master servicer) con una amplia experiencia en la evaluación de cartera de créditos de consumo

Desconta Tu Factura S.A., una plataforma que de modo online y 100% seguro, te permite negociar las facturas de crédito de tu negocio, obteniendo las mejores ofertas de descuento de manera simple y sin necesidad de contar con una cuenta bancaria ni presentar documentación financiera.

En los últimos 20 años, FIRST CAPITAL GROUP ha estructurado más de 1400 operaciones securitizadas por más de \$ 100.000 millones; ha realizado más de 500 valuaciones en todo Latinoamérica; y participado en la creación y el desarrollo de sistemas de créditos para consumo por más de \$10.000 millones.